[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НЕДОКУРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА                                                                                                          КЕЖЕМСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2018 года               п.    Недокура                                        №   31-п

Об обеспечении контроля за состоянием  источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования

Недокурский сельсовет
В целях создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в п.Недокура, в соответствии  с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», руководствуясь Уставом  Недокурского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Недокурского сельсовета согласно приложению 1.

2. Экономисту администрации Недокурского сельсовета Качиной Ирине Юрьевне, ответственной за пожарную безопасность на территории муниципального образования:
2.1. поддерживать имеющиеся на территории муниципального образования источники наружного противопожарного водоснабжения согласно приложению 2 в постоянной готовности к забору воды пожарной техникой для тушения пожаров, для чего в сметах расходов планировать финансирование мероприятий на эти цели;

2.2. организовать контроль за содержанием водонапорных башен, в исправном состоянии и готовности к забору воды для целей пожаротушения.

3. Руководителям организаций, имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения:

3.1. два раза в год (весной – с 20 апреля по 31 мая и осенью – с 01 сентября по 10 октября) проводить совместно с подразделениями пожарной охраны (ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС» по Красноярскому краю», КГБУ «Противопожарная охрана Красноярского края», муниципальной и добровольной пожарной охраной администрации Недокурского сельсовета) комиссионное обследование (проверку) средств наружного противопожарного водоснабжения на территории Недокурского сельсовета с составлением соответствующих актов. В сроки до 10 июня и 20 октября результаты представлять для обобщения главе администрации Недокурского сельсовета;

3.2. выделять транспорт для комиссионного обследования (проверки) средств наружного противопожарного водоснабжения;

3.3. принимать своевременные меры по ремонту и восстановлению неисправных источников противопожарного водоснабжения, обеспечить установку на видных местах указателей установленного образца;

3.4. обеспечить наличие свободных подъездов к водоисточникам наружного противопожарного водоснабжения пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники;

3.5. предоставлять в ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС по Красноярскому краю» перечни имеющихся источников противопожарного водоснабжения, подлежащих испытанию на водоотдачу.

4. Рекомендовать ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС по Красноярскому краю» оказывать необходимую методическую и техническую помощь руководителям организаций, имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения.

5. Администрации Недокурского сельсовета обеспечить действенный контроль в вопросах обеспечения объектов, населенных пунктов наружным противопожарным водоснабжением.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Недокурская газета» и размещению на официальном сайте администрации Недокурского сельсовета.

Глава  сельсовета                                                                             В.И.Качин

Приложение 1

к Постановлению №  31 от 27.03.2018г.

Порядок

содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Недокурского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в границах муниципального образования Недокурского сельсовета (далее - правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.14 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», СП 8.13130.2009 «Свод правил. Системы противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности», Правилами технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации, утвержденными приказом Госстроя России от 30.12.1999 № 168, ГОСТ Р 12.4.026-2015 «Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний», ГОСТ Р 53961-2010 «Техника пожарная. Гидранты пожарные подземные. Общие технические требования. Методы испытаний».

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие термины:

· Источники наружного противопожарного водоснабжения: наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами и водные объекты, используемые для целей пожаротушения.

· Водоисточник: место естественного или искусственного скопления воды, используемой для водоснабжения.

· Гидрант: техническое устройство, предназначенное для забора воды из водопровода передвижной пожарной техникой.

· Водопроводная сеть: совокупность водопроводных линий (трубопроводов) для подачи воды к местам потребления.

· Резервуар: Инженерное сооружение емкостного типа, предназначенное для хранения запаса воды. Резервуары, как правило, могут быть металлические, железобетонные.

1.3. К источникам наружного противопожарного водоснабжения относятся:

· наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами;

· водные объекты, используемые для целей пожаротушения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· противопожарные резервуары.

1.4. Порядок предназначен для использования при определении взаимоотношений между муниципальным образованием Недокурского сельсовет, иными предприятиями, учреждениями и организациями независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы собственности (далее - организации), имеющими в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения и подразделениями пожарной охраны (ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС» по Красноярскому краю», КГБУ «Противопожарная охрана Красноярского края», муниципальной и добровольной пожарной охраной администрации Недокурского сельсовета) и применяется в целях упорядочения содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Недокурского сельсовет.

2. Содержание и эксплуатация источников наружного противопожарного водоснабжения

2.1. Содержание и эксплуатация источников наружного противопожарного водоснабжения – комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер, предусматривающих:

· эксплуатацию источников наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с нормативными документами;

· финансирование мероприятий по содержанию и ремонтно-профилактическим работам;

· возможность беспрепятственного доступа к источникам наружного противопожарного водоснабжения подразделений пожарной охраны (ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС» по Красноярскому краю», КГБУ «Противопожарная охрана Красноярского края», муниципальной и добровольной пожарной охраной администрации Недокурского сельсовета) и других организаций, осуществляющих тушение пожаров;

· проверку исправности, своевременное обслуживание и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения;

· поддержание в исправном состоянии, позволяющем использовать источники наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения в любое время года;

· проверку работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов;

· установку соответствующих указателей (объемные со светильником или плоские, выполненные с использованием светоотражающих покрытий, стойких к воздействию атмосферных осадков и солнечной радиации) у гидрантов и водоемов (водоисточников), а также по направлению движения к ним с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения;

· наружное освещение указателей в темное время суток для быстрого нахождения источников наружного противопожарного водоснабжения  (если указатели выполнены не в светоотражающем исполнении);

· утепление и очистку от снега и льда в зимнее время, а также доступность подъезда пожарной техники и забора воды в любое время года;

· проведение мероприятий по подготовке источников наружного противопожарного водоснабжения к эксплуатации в условиях отрицательных температур;

· немедленное уведомление единой дежурно-диспетчерской службы Кежемского района и подразделений ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС» по Красноярскому краю», КГБУ «Противопожарная охрана Красноярского края», муниципальной и добровольной пожарной охраной администрации Недокурского сельсовета и других организаций, осуществляющих тушение пожаров, о невозможности использования источников наружного противопожарного водоснабжения из-за отсутствия или недостаточного давления воды в водопроводной сети и других случаях (в том числе и из-за неисправности) невозможности забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения;

· своевременное уведомление администрации Недокурского сельсовет в случае передачи устройств и сооружений для присоединения к системам коммунального водоснабжения другому собственнику, а также при изменении абонентом реквизитов, правового статуса, организационно-правовой формы.

2.2. Организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, осуществляют комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер по их содержанию и эксплуатации.

2.3. Вопросы взаимодействия между организациями и подразделениями пожарной охраны (ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС» по Красноярскому краю», КГБУ «Противопожарная охрана Красноярского края», муниципальной и добровольной пожарной охраной администрации Недокурского сельсовета), а также другими организациями, осуществляющими тушение пожаров, в сфере содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения регламентируются соглашениями (инструкциями) о взаимодействии и (или) договорами.

2.4. Для своевременного решения вопросов по использованию источников наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения подразделениями пожарной охраны (ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС» по Красноярскому краю», КГБУ «Противопожарная охрана Красноярского края», муниципальной и добровольной пожарной охраной администрации Недокурского сельсовета), другими организациями, осуществляющими тушение пожаров, и обеспечения максимальной водоотдачи сетей организация водопроводного хозяйства, абонент или иная организация разрабатывает план (инструкцию) взаимодействия, учитывающий(ую) конкретные местные условия.

2.5. Подразделения пожарной охраны (ПЧ-90 ФГКУ «19 отряд ФПС» по Красноярскому краю», КГБУ «Противопожарная охрана Красноярского края», муниципальной и добровольной пожарной охраной администрации Недокурского сельсовета), другие организации, осуществляющие тушение пожаров, имеют право на беспрепятственный проезд на территорию предприятий и организаций (за исключением режимных) для заправки водой в целях тушения пожаров, для контроля состояния источников наружного противопожарного водоснабжения в порядке, установленном федеральным и краевым законодательством.

2.6.  Размещение источников наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Недокурского сельсовет, их количество, емкость, водоотдача и другие технические характеристики определяются в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», СП 8.13130.2009 «Свод правил. Системы противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности».

2.7. Указатели источников наружного противопожарного водоснабжения выполняются в соответствии с требованиями ГОСТ 12.4.026-2015. «Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний».

2.8. Установка указателей источников наружного противопожарного водоснабжения возлагается на организацию, имеющую в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения.

2.9. Водонапорные башни должны быть приспособлены для забора воды пожарной техникой в любое время года. Использование для хозяйственных и производственных целей запаса воды в водонапорной башне, предназначенной для нужд пожаротушения, не разрешается.

2.10. При наличии на территории объекта защиты или вблизи него (в радиусе 200 метров) естественных или искусственных водоисточников (реки, озера, бассейны, градирни и др.) к ним должны быть устроены подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 x 12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года.

2.11. Пожарные водоемы (резервуары), водные объекты, предназначенные для обеспечения пожарной безопасности, разрешается использовать только для целей пожаротушения.

3. Учет, проверка, ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения

3.1. Администрация муниципального образования Недокурский сельсовет, организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, должны в установленном порядке вести их учет.

3.2. В целях учета всех источников наружного противопожарного водоснабжения, которые могут быть использованы для целей пожаротушения, администрация муниципального образования Недокурский сельсовет, организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию данных источников.

3.3. В целях постоянного контроля за наличием и состоянием источников наружного противопожарного водоснабжения администрация муниципального образования Недокурский сельсовет, организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, должны осуществлять их обследование (проверку) и испытание.

3.4. На источники наружного противопожарного водоснабжения заводят учетные карточки, в которых указывают их номер, адрес, дату установки, технические характеристики и все виды произведенных работ по их обслуживанию.

3.5. При проверке пожарных водоемов (резервуаров) устанавливается:

· наличие на видном месте указателя водоема;

· возможность беспрепятственного подъезда к водоему;

· наполненность водоема водой и возможность его пополнения;

· наличие площадки перед водоемом для забора воды;

· герметичность задвижек (при их наличии);

· наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов) и приспособлений по не замерзанию (для резервуаров);

· наличие

· утепление горловины пожарного резервуара при эксплуатации в условиях отрицательных температур (защита от замерзания).

3.6. При проверке пожарных пирсов устанавливается:

· состояние несущих конструкций, покрытия, ограждения, упорного бруса и наличия приямка для забора воды;

· наличие на видном месте указателя пирса;

· возможность беспрепятственного подъезда к пирсу;

· наличие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники.

3.7. При проверке водонапорных башен и других источников наружного противопожарного водоснабжения устанавливается наличие подъезда и возможность забора воды из них пожарными автоцистернами в любое время года.

3.8. Испытание источников наружного противопожарного водоснабжения проводится в соответствии с установленными методиками.

3.9. В случае выявления нарушений при проверке пожарных водоемов (резервуаров) водонапорных башен и других источников наружного противопожарного водоснабжения администрация муниципального образования Недокурский сельсовет, иная организация, имеющая в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, должна принять к их устранению в кратчайшие сроки, приняв дополнительные меры.

3.10. Технические характеристики источников наружного противопожарного водоснабжения после ремонта и реконструкции должны соответствовать требованиям нормативных документов по пожарной безопасности.

3.11. Администрация муниципального образования Недокурский сельсовет, иная организация, имеющая в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, должна уведомлять подразделения пожарной охраны, другую организацию, осуществляющую тушение пожаров:

· о случаях ремонта или замены источников наружного противопожарного водоснабжения;

· об окончании ремонта или замены источников наружного противопожарного водоснабжения.

3.12. По окончании работ по ремонту источников наружного противопожарного водоснабжения подразделения пожарной охраны могут проводить контрольную проверку их состояния.

3.13. Работы, связанные с монтажом, ремонтом и обслуживанием источников наружного противопожарного водоснабжения, должны выполняться в порядке, установленном федеральным законодательством (в том числе организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности).

Приложение 2

к Постановлению  №  31 от 27.03.2018г.

Источники наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Недокурский сельсовет

п.Недокура
· Естественный водоём – р. Ангара, подъезд с площадкой для пожарных автомобилей, расположен на въезде в поселок,  причал ООО «Леспрофиль»;
· Пожарные резервуары, расположены возле:
1.  МКОУ Недокурская СОШ ул.Супругов Самаль 2;
2. Врачебная амбулатория Молодежная 12а;

3. Пожарная часть ул.40 лет Победы 1;

4. ул. Комсомольская 12;

5.  ул.40 лет Победы 12;

6. ул. Таежная 5;

7.  ул.40 лет Победы 7;